
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРСКА 
Курской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

«06»   августа    2024 г.                                                                                   № 415

О внесении изменений в постановление Администрации 
города Курска от 15.12.2017 № 3256

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации
от 30.12.2017 № 1710 «Об утверждении государственной программы 
Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем
и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», приказом 
Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Российской Федерации от 06.04.2017 № 691/пр «Об утверждении 
методических рекомендаций по подготовке государственных программ 
субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования 
современной городской среды в рамках реализации приоритетного проекта 
«Формирование комфортной городской среды на 2018 - 2022 годы», 
приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
от 18 марта 2019 года № 162/пр «Об утверждении Методических 
рекомендаций по подготовке государственных программ субъектов 
Российской Федерации и муниципальных программ формирование 
современной городской среды в рамках реализации Федерального проекта 
«Формирование комфортной городской среды», постановлением 
Администрации Курской области от 31.08.2017 № 684-па «Об утверждении 
государственной программы Курской области «Формирование современной 
городской среды в Курской области», распоряжением Администрации города 
Курска от 29.12.2018 № 410-ра «Об утверждении Перечня муниципальных 
программ города Курска», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации города Курска
от 15.12.2017 № 3256 «Об утверждении муниципальной программы 
«Формирование современной городской среды в муниципальном 
образовании «Город Курск» (в ред. от 30.03.2018 № 667, от 31.08.2018
№ 2006, от 03.12.2018 № 2754, от 29.04.2019 № 820, от 16.12.2019 № 2592,
от 27.04.2020 № 806, от 18.05.2020 № 897, от 07.08.2020 № 1452,
от 21.12.2020 № 2404, от 14.05.2021 № 293, от 31.05.2022 № 317,
от 07.12.2022 № 774, от 14.03.2023 № 151, от 26.07.2023 № 427, от 12.04.2024 



2

№ 201) следующие изменения:
 в приложении «Муниципальная программа «Формирование 

современной городской среды в муниципальном образовании «Город 
Курск»: 

1.1. в паспорте муниципальной программы «Формирование современной 
городской среды в муниципальном образовании «Город Курск» строки 
«Сроки реализации Программы», «Объемы бюджетных ассигнований 
Программы» изложить в следующей редакции:  
«

Сроки реализации 
программы

Срок реализации - 2018 - 2026 годы.

Этапы реализации Программы не выделяются

Объемы бюджетных 
ассигнований Программы

Общий объем финансирования мероприятий 
программы на 2018 год составляет
106 700 656,30 рублей, в том числе:
за счет средств федерального бюджета и за счет 
областного бюджета – 95 134 301,00 руб.;
за счет средств бюджета города Курска –
11 267 792,00 руб.;
за счет безвозмездных поступлений –
298 563,30 руб.
Общий объем финансирования мероприятий 
программы на 2019 год составляет
144 586 879,80 руб., в том числе:
за счет средств федерального бюджета и за счет 
областного бюджета – 131 266 918,00 руб.;
за счет средств бюджета города Курска –
11 655 923,00 руб.;
за счет безвозмездных поступлений –
1 664 038,80 руб.
Общий объем финансирования мероприятий 
программы на 2020 год составляет
147 779 883,76 руб., в том числе:
за счет средств федерального бюджета и за счет 
областного бюджета – 121 540 473,00 руб.;
за счет средств бюджета города Курска –
26 239 410,76 руб.
Общий объем финансирования мероприятий 
программы на 2021 год составляет
182 850 466,74 руб., в том числе:
за счет средств федерального бюджета и за счет 
областного бюджета – 148 772 387,00 руб.;
за счет средств бюджета города Курска –



3

34 078 079,74 руб.
Общий объем финансирования мероприятий 
программы на 2022 год составляет
212 920 020,44 руб., в том числе:
за счет средств федерального бюджета и за счет 
областного бюджета – 182 954 341,54 руб.;
за счет средств бюджета города Курска –
29 965 678,90 руб.;
за счет безвозмездных поступлений - 0,00 руб.
Общий объем финансирования мероприятий 
программы на 2023 год составляет
168 412 266,42 руб., в том числе:
за счет средств федерального бюджета и за счет 
областного бюджета – 145 766 523,00 руб.;
за счет средств бюджета города Курска –
22 645 743,42 руб.;
за счет безвозмездных поступлений - 0,00 руб.
Общий объем финансирования мероприятий 
программы на 2024 год составляет
154 024 798,23 руб., в том числе:
за счет средств федерального бюджета и за счет 
областного бюджета – 135 250 693,00 руб.;
за счет средств бюджета города Курска –
18 774 105, 23 руб.;
за счет безвозмездных поступлений - 0,00 руб.
Общий объем финансирования мероприятий 
программы на 2025 год составляет 18 706 
703,00 руб., в том числе:
за счет средств федерального бюджета и за счет 
областного бюджета – 0,00 руб.;
за счет средств бюджета города Курска –
18 706 703,00 руб.;
за счет безвозмездных поступлений - 0,00 руб.
Общий объем финансирования мероприятий 
программы на 2026 год составляет
18 706 703,00 руб., в том числе:
за счет средств федерального бюджета и за счет 
областного бюджета – 0,00 руб.;
за счет средств бюджета города Курска –
18 706 703,00 руб.
Общий объем финансирования мероприятий 
программы за 2018 - 2026 годы составляет
1 154 688 377, 70 руб., в том числе:
за счет средств федерального бюджета и за счет 



4

областного бюджета – 960 685 636, 54 руб.;
за счет средств бюджета города Курска –
192 040 139,05 руб.;
за счет безвозмездных поступлений –
1 962 602,10 руб.
Объем бюджетных ассигнований на реализацию 
муниципальной программы утверждается 
решением Курского городского Собрания о 
бюджете муниципального образования «Город 
Курск» на очередной финансовый год и 
плановый период.
Ресурсное обеспечение программы за счет всех 
источников финансирования подлежит 
уточнению в рамках бюджетного цикла.

                                                                                                                           »
 1.2. В абзацах 24,63,64,73 пункта 2 раздела 1 «Характеристика 

состояния сферы благоустройства» слова «2018 - 2025 гг.» заменить словами 
«2018 - 2026 гг.».

 1.3. В разделе 4 «Сроки реализации Программы» слова 
«2018 - 2025 годов» заменить словами «2018 - 2026 годов».
         1.4. В абзацах  5,6,12 раздела 5 «Основные мероприятия, направленные 
на достижение целей и задач в сфере реализации Программы» слова «2018 - 
2025 гг.» заменить словами «2018 - 2026 гг.», в абзаце 15 слова «не позднее 
2025 года» заменить словами «не позднее 2026 года».

 1.5. В разделе 6 «Ресурсное обеспечение Программы» абзацы
2-31 изложить в новой редакции:

«Общий объем финансирования мероприятий Программы на 2018 год 
составляет 106 700 656,30 рубля, в том числе:

за счет средств федерального и областного бюджетов –
95 134 301,00 руб.;

за счет средств бюджета города Курска – 11 267 792,00 руб.;
за счет безвозмездных поступлений – 298 563,30 руб.
Общий объем финансирования мероприятий программы на 2019 год 

составляет 144 586 879,80 рубля, в том числе:
за счет средств федерального и областного бюджетов –

131 266 918,00 руб.;
за счет средств бюджета города Курска – 11 655 923,00 руб.;
за счет безвозмездных поступлений – 1 664 038,80 руб.
Общий объем финансирования мероприятий программы на 2020 год 

составляет 147 779 883,76 руб., в том числе:
за счет средств федерального и областного бюджетов –

121 540 473,00 руб.;
за счет средств бюджета города Курска – 26 239 410,76 руб.
Общий объем финансирования мероприятий программы на 2021 год 



5

составляет 182 850 466,74 руб., в том числе:
за счет средств федерального и областного бюджетов -

148 772 387,00 руб.;
за счет средств бюджета города Курска – 34 078 079,74 руб.
Общий объем финансирования мероприятий программы на 2022 год 

составляет 212 920 020,44 руб., в том числе:
за счет средств федерального и областного бюджетов –

182 954 341,54 руб.;
за счет средств бюджета города Курска – 29 965 678,90 руб.
Общий объем финансирования мероприятий программы на 2023 год 

составляет 168 412 266,42 рублей, в том числе:
за счет средств федерального и областного бюджетов –

145 766 523,00 руб.;
за счет средств бюджета города Курска – 22 645 743,42 руб.
Общий объем финансирования мероприятий программы на 2024 год 

составляет 154 024 798,23 рублей, в том числе:
за счет средств федерального и областного бюджетов -

135 250 693,00 руб.;
за счет средств бюджета города Курска – 18 774 105,23 руб.
Общий объем финансирования мероприятий программы на 2025 год 

составляет 18 706 703, 00 руб., в том числе:
за счет средств федерального бюджета и за счет областного бюджета – 

0,00 руб.;
за счет средств бюджета города Курска – 18 706 703,00 руб.
Общий объем финансирования мероприятий программы на 2026 год 

составляет 18 706 703, 00 руб., в том числе:
за счет средств федерального бюджета и за счет областного бюджета – 

0,00 руб.;
за счет средств бюджета города Курска – 18 706 703,00 руб.
Общий объем финансирования мероприятий программы

за 2018-2026 годы составляет 1 154 688 377,70 рубля, в том числе:
за счет средств федерального и областного бюджетов -

960 685 636, 54 руб.;
за счет средств бюджета города Курска – 192 040 139,05 руб.;
за счет безвозмездных поступлений – 1 962 602,10 руб.».
1.6. В приложении 4 к муниципальной программе «Формирование 

современной городской среды в муниципальном образовании «Город Курск» 
«Список дворовых территорий по программе «Формирование современной 
городской среды в муниципальном образовании» Город Курск» в строке 
«Адресный перечень дворовых территорий 2025 год», в строке «Всего 
по округам на 2025 год: 1822» слова «2025 год» заменить словами 
«2025-2026 годы».

1.7. Приложение 1 к муниципальной программе «Формирование 
современной городской среды в муниципальном образовании «Город Курск» 



6

«Сведения о целевых показателях (индикаторах) программы «Формирование 
современной городской среды в муниципальном образовании «Город Курск»  
изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему 
постановлению.

1.8. Приложение 3  к муниципальной программе «Формирование 
современной городской среды в муниципальном образовании «Город Курск» 
«Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет всех 
источников финансирования» изложить в новой редакции согласно 
приложению 2 к настоящему постановлению.

1.9. Приложение 5 к муниципальной программе «Формирование 
современной городской среды в муниципальном образовании «Город Курск»  
«Список общественных территорий по программе «Формирование 
современной городской среды в муниципальном образовании «Город Курск» 
изложить в новой редакции согласно приложению 3 к настоящему 
постановлению.

2. Комитету финансов города Курска (Яковченко С.А.) обеспечить 
финансирование муниципальной программы «Формирование современной 
городской среды в муниципальном образовании «Город Курск».

3. Комитету документационного, ресурсного обеспечения 
и автоматизации систем управления Администрации города Курска 
(Калинина И.В.) обеспечить направление текста настоящего постановления
в газету «Городские известия» и размещение настоящего постановления
на официальном сайте Администрации города Курска в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Управлению информации и печати Администрации города Курска 
(Бочарова Н.Е.) обеспечить опубликование настоящего постановления
в газете «Городские известия».

5. Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Глава города Курска                                                                                  И. Куцак



                 ПРИЛОЖЕНИЕ 1
                                 к постановлению 
                      Администрации города Курска

                  от «06» августа 2024 года
            № 415

           «ПРИЛОЖЕНИЕ 1
            к муниципальной программе

       «Формирование современной
         городской среды 

        в муниципальном образовании
        «Город Курск»

СВЕДЕНИЯ
о целевых показателях (индикаторах) программы «Формирование 

современной городской среды в муниципальном образовании
«Город Курск»

Значения целевых показателей (индикаторов)

№ 
п/п

Наименован
ие 

показателя 
(индикатора

)

Единиц 
измерени

я
2018 

г.
2019 

г.
2020 

г.
2021 

г.
2022 

г.
2023 

г.
2024 

г.
2025 

г.
2026 

г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Формирование современной городской среды в муниципальном образовании
«Город Курск»

1

Доля 
реализованн
ых проектов 
благоустрой

ства 
дворовых 

территорий 
(полностью 

освещенных, 
оборудованн
ых местами 

для 
проведения 

досуга и 
отдыха 

разными 
группами 
населения 

(спортивные 
площадки, 

детские 
площадки и 

Процент 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0



2

т.д.), 
малыми 

архитектурн
ыми 

формами) в 
общем 

количестве 
реализованн
ых в течение 

планового 
года 

проектов 
благоустрой

ства 
дворовых 

территорий

2

Доля 
реализованн

ых 
комплексны
х проектов 

благоустрой
ства 

общественн
ых 

территорий 
в общем 

количестве 
реализованн
ых в течение 

планового 
года 

проектов 
благоустрой

ства 
общественн

ых 
территорий

Процент 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

3

Доля 
дворовых 

территорий, 
благоустрой

ство 
которых 

выполнено 
при участии 

граждан, 
организаций 

в 
соответству

ющих 
мероприятия

Процент 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0



3

х, в общем 
количестве 

реализованн
ых в течение 

планового 
года 

проектов 
благоустрой

ства 
дворовых 

территорий

4

Количество 
дизайн-

проектов 
дворовых 

территорий

Штуки 35 61 50 55 54 43 525 - -

5

Количество 
дизайн-

проектов 
общественн

ых 
территорий

Штуки 10 6 2 4 5 6 56 - -

6

Количество 
благоустрое

нных 
дворовых 

территорий

Единица 35 61 50 55 37 33 0 911 911

7

Количество 
реализованн

ых 
мероприяти

й по 
благоустрой

ству 
общественн

ых 
территорий

Единица 10 7 6 5 5 6 8 7 57

8

Значение 
индекса 
качества 

городской 
среды

Балл N 160 177 170 173 176 184 - -

9

Доля 
граждан, 

принявших 
участие в 
решении 
вопросов 
развития 

Процент 6,0 9,0 12,0 15,0 20,0 25,0 30,0 30,0 30,0



4

городской 
среды, от 
общего 

количества 
граждан в 

возрасте от 
14 лет, 

проживающ
их в 

муниципаль
ном 

образовании
, на 

территории 
которого 

реализуется 
проект по 
созданию 

комфортной 
городской 

среды

10

Показатель 
реализации 
муниципаль

ным 
образование

м 
мероприяти

й по 
цифровизац

ии 
городского 
хозяйства 

<*>

Процент 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

11

Количество 
благоустрое

нных 
дворовых 

территорий 
(накопитель
ным итогом 
начиная с 
2019 года 

(дополнител
ьный))

Единица 35 96 146 201 238 271 271 1182 2093

12

Количество 
реализованн

ых 
мероприяти

й по 
благоустрой

Единица 10 17 23 28 33 39 47 54 111



5

ству 
общественн

ых 
территорий 
(накопитель
ным итогом 
начиная с 
2019 года 

(дополнител
ьный))

13

Доля 
благоустрое

нных 
дворовых 

территорий 
многокварти
рных домов 
от общего 
количества 
дворовых 

территорий 
многокварти
рных домов

Процент - - - - - - 60,0 - -

14

Доля 
благоустрое

нных 
общественн

ых 
территорий 
от общего 
количества 
общественн

ых 
территорий

Процент - - - - - - 65,0 - -

15

Доля объема 
закупок 

оборудовани
я, имеющего 
российское 
происхожде
ние, в том 

числе 
оборудовани

я, 
закупаемого 

при 
выполнении 

работ, в 
общем 
объеме 

оборудовани

Процент
- - 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0



6

я, 
закупленног
о в рамках 
реализации 
мероприяти

й 
Программы

           ».



1

                   ПРИЛОЖЕНИЕ 3
                                 к постановлению 
                      Администрации города Курска

                  от «06» августа 2024 года
            № 415

              «ПРИЛОЖЕНИЕ 5
            к муниципальной программе

       «Формирование современной
         городской среды 

        в муниципальном образовании
        «Город Курск»

СПИСОК
общественных территорий по программе «Формирование современной 

городской среды в муниципальном образовании «Город Курск»

Административный 
округ 

№ 
п/п 

Наименование общественной 
территории Примечание 

1 Реконструкция парка имени
Ф.Э. Дзержинского в г. Курске 

«Благоустройство территории парка 
имени Ф.Э. Дзержинского в г. Курске» 

2 Благоустройство территории города 
Курска с организацией сквера по улице 

Мыльникова и Майский бульвар
(II этап) 

3 Благоустройство территории 
сквера «Веспремский» в р-не школы
№ 51 по ул. Веспремская в г. Курске 

4 Благоустройство территории сквера 
«Гулливер» по ул. Студенческой

в городе Курске 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ 
ОКРУГ 

5 Благоустройство территории сквера
по ул. Сонина в г. Курске 

6 Благоустройство территории парка 
КЗТЗ по ул. Сумская в г. Курске 

7 Благоустройство территории 
мемориального комплекса «Парк 

Солянка» по ул. Энгельса в г. Курске 

СЕЙМСКИЙ ОКРУГ 

8 Благоустройство территории города 
Курска с организацией сквера

по проспекту Ленинского Комсомола



2

(II этап) 

9 Благоустройство территории сквера
по ул. Энгельса в городе Курске 

ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНЫЙ 
ОКРУГ 

10 Благоустройство территории сквера 
«Героев 16-й Воздушной Армии»

по ул. Союзная в г. Курске 

Итого за 2018 год: 10 

2019 год 

1 Благоустройство территории сквера 
«Пролетарский» в г. Курске 

2 Благоустройство территории парка 
«Героев Гражданской войны»

в г. Курске (электроосвещение) 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ 
ОКРУГ 

3 Благоустройство территории сквера 
«Гулливер» по ул. Студенческая

в г. Курске II этап (электроосвещение) 

4 Благоустройство территории парка 
КЗТЗ по ул. Сумская в г. Курске 

5 Строительство зоны отдыха «Озеро 
Ермошкино» в г. Курске 

СЕЙМСКИЙ ОКРУГ 

6 Благоустройство территории 
мемориального комплекса «Парк 

Солянка» по ул. Энгельса в г. Курске.
II этап (электроосвещение) 

ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНЫЙ 
ОКРУГ 

7 Благоустройство территории сквера 
«Героев 16-й Воздушной Армии»

по ул. Союзная в г. Курске 

Итого за 2019 год: 7 

2020 год 

1 Театральная площадь 

2 Детский парк (Пионеров) 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ 
ОКРУГ 

3 Сквер у здания Филармонии
ул. Перекальского 

4 Строительство зоны отдыха «Озеро 
Ермошкино» в городе Курске 

(завершение работ) 

СЕЙМСКИЙ ОКРУГ 

5 Выполнение работ по благоустройству 
территории сквера по ул. Белгородская 
в городе Курске в рамках программы 

«Формирование современной 



3

городской среды в муниципальном 
образовании «Город Курск» 

ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНЫЙ 
ОКРУГ 

6 Парк Железнодорожников 

Итого за 2020 год: 6 

2021 год 

1 Благоустройство пешеходной зоны
по проспекту Вячеслава Клыкова

в городе Курске (I этап) 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ 
ОКРУГ 

2 Благоустройство зоны тихого отдыха
в парке им. Ф.Э. Дзержинского

в городе Курске, расположенного
по адресу: Курская область, г. Курск, 

ул. Дзержинского 

ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНЫЙ 
ОКРУГ 

3 Благоустройство территории парка 
Железнодорожников в городе Курске
в рамках муниципальной программы 

«Формирование современной 
городской среды в муниципальном 

образовании «Город Курск»

4 Строительство зоны отдыха «Озеро 
Ермошкино» в городе Курске 

(завершение работ) 

СЕЙМСКИЙ ОКРУГ 

5 Выполнение работ по благоустройству 
территории сквера по ул. Белгородская 
в городе Курске в рамках программы 

«Формирование современной 
городской среды в муниципальном 

образовании «Город Курск»

Итого в 2021 году: 5 

2022 год 

1 
Благоустройство лесопарковой зоны

по проспекту Вячеслава Клыкова
в городе Курске (I этап) ЦЕНТРАЛЬНЫЙ 

ОКРУГ 
2 

Благоустройство пешеходной зоны
по проспекту Вячеслава Клыкова

в городе Курске (II этап) 

ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНЫЙ 
ОКРУГ 3 

Благоустройство парка на пересечении 
улицы Союзная и улицы Куйбышева

в городе Курске (1-й этап) 

СЕЙМСКИЙ ОКРУГ 4 
Благоустройство объекта «Сквер

по ул. Дейнеки, 25 - 29 (за кинотеатром 
«Ассоль»)» 



4

5 
Благоустройство объекта «Сквер 
«Спортивный» по ул. Менделеева

в г. Курске (I этап) 

Итого на 2022 год: 5 

2023 год 

1 
Благоустройство лесопарковой зоны

по проспекту Вячеслава Клыкова
в городе Курске (2-й этап) 

2 
Благоустройство (изготовление 

технических планов) объекта: «Сквер 
по адресу: пр. Светлый в г. Курске»

3
Благоустройство (установка 

информационного стенда) сквера 
«Молодежный» в городе Курске

4
Благоустройство (установка 

информационного стенда) сквера
по пр. Хрущева – ул. Студенческая

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ 
ОКРУГ 

5

Благоустройство (изготовление 
технических планов дождевой 

канализации и поливочного 
водопровода) территории, 

расположенной на пешеходной зоне по 
проспекту В. Клыкова

ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНЫЙ 
ОКРУГ 6 

Благоустройство парка на пересечении 
улицы Союзная и улицы Куйбышева

в городе Курске (2-й этап) 

7
Благоустройство объекта «Сквер 
«Спортивный» по ул. Менделеева

в г. Курске (2-й этап) 

СЕЙМСКИЙ ОКРУГ 

8

Благоустройство (изготовление 
технических планов) объекта «Сквер

по ул. Дейнеки, 25 - 29 (за кинотеатром 
«Ассоль»)»

Итого на 2023 год: 8

2024 год

1 Парк Героев Гражданской войны в г. 
КурскеЦЕНТРАЛЬНЫЙ 

ОКРУГ
2 Благоустройство сквера «Поэтический» 

по пр. Дружбы в г. Курске

ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНЫЙ 
ОКРУГ 3 Благоустройство парка на пересечении 

улицы Союзная и улицы Куйбышева



5

в городе Курске (3-й этап) 
(Технологическое присоединение к 

электрическим сетям)

4 Благоустройства сквера по ул. 
Станционная в г. Курске

5
Благоустройство объекта «Сквер 
«Спортивный» по ул. Менделеева

в г. Курске (2-й этап)СЕЙМСКИЙ ОКРУГ

6 Парк им. Рокоссовского в г. Курске

Итого на 2024 год: 6

2025 год

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ 
ОКРУГ 1 ТЦ «Куряночка»

2 Сквер «Спутник»

3 Сквер по ул. Студенческой 

4
Сквер перед зданием почтамта

на Красной площади 

5 «Парк Героев Гражданской войны»
(2 этап)

СЕЙМСКИЙ ОКРУГ 6 Сквер по ул. Гагарина (около 18 п/о) 

7
«Благоустройство парк им. 

Рокоссовского  
(2 этап)

Итого на 2025 год: 7

2026 год

1 Сквер в районе ТЦ «Триумф» 

2 Зона отдыха, ул. Кавказская -
ул. 1-я Бугорская 

3 Сквер по ул. Ленина - ул. Мирной 

4 Набережная (правый берег р. Тускарь) 
от ул. Сонина до ул. Луговая 

5 Площадь Добролюбова 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ       
ОКРУГ 

(дополнительный 
перечень)

6 Сквер по пр-ту Энтузиастов,
возле дома 5 



6

7 Сквер по проезду Светлый 

8 Сквер по ул. Перекальского -
ул. Ямской 

9 Сквер по ул. Ленина, 74 

10 Ул. Ленина, пешеходная часть 

 11 Сквер на пер. ул. Челюскинцев -
ул. Блинова (у памятника Е. Носову) 

12 Сквер Дружбы на ул. Л. Толстого -
ул. Челюскинцев 

13 Сквер по ул. Звездной 

14 Зона отдыха ул. Хуторская,
у реки Тускарь 

15 Сквер им. Г. Свиридова 

16 Ул. Дзержинского 

17 Бульвар по проспекту Победы 

18 Сквер у здания КГУ, Карла Маркса, 53 

19 Сквер перед зданием Автовокзала 

20 

Земельный участок с кадастровым 
номером 46:29:102227:2, 

расположенный возле дома № 87
по пр-ту Вячеслава Клыкова 

Итого по Центральному округу: 20

1 Набережная реки Тускарь
от ул. Луговая до ул. Антокольского 

2 Сквер по ул. Краснознаменная 

3 Футбольное поле в районе дома
по ул. Герцена, 2 

4 Сквер у памятника зенитчикам
в урочище «Горелый лес» 

5 Сквер Пеликан 

6 Сквер на Привокзальной площади 

7 Бульвар, 1-я Агрегатная 

8 Сквер по ул. Союзная, 12 

9 ул. 2-я Агрегатная 

ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНЫЙ 
ОКРУГ 

10 Детская площадка



7

по ул. 1-я Стрелецкая 

11 Стадион по ул. 1-я Сиреневая 

12 Тротуар по ул. Парижской Коммуны 

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЙ 
СПИСОК 13 Зона отдыха по улице 2-я Новоселовка 

(Стрелецкое озеро) 

Итого по Железнодорожному округу: 13

1 Сквер по ул. Дейнеки 

2 Сквер по 17-му Степному переулку 

3 Бульвар по пр-кт Кулакова, 3 - 5 

4 Бульвар по пр-кт Кулакова, 7 - 9 

5 Пешеходная зона вдоль
ул. Магистральной у ипподрома 

6 Зона отдыха (пляж) 1-я Гуторовская 

7 Сквер по ул. Комарова 

8 Сквер за кинотеатром «Родина» 

9 Сквер перед кинотеатром «Родина» 

10 Сквер перед ГКЦ «Лира» 

11 Сквер по ул. Харьковской 

12 Сквер по проспекту Кулакова 
(от ТЦ «Кристалл») 

13 Сквер по ул. Конорева 

14 Лесопарк по ул. Комарова 

СЕЙМСКИЙ ОКРУГ 

15 Сквер перед заводом Аккумулятор 

Итого по Сеймскому округу: 15 

Итого на 2026 год: 48

ВСЕГО по Программе: 102
                                                                                                                                                                            ».



ГРБС Рз Пр ЦСР ВР 2018 - 2026 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

Всего 1154688378 106700656,3 144586879,8 147779883,8 182850466,7 212920020,4 168412266,4 154024798,2 18706703 18706703

федеральный, 
областной бюджеты

960685636,5 95134301 131266918 121540473 148772387 182954341,5 145766523 135250693

бюджет города Курска 192040139,1 11267792 11655923 26239410,76 34078079,74 29965678,9 22645743,42 18774105,23 18706703 18706703

безвозмездные 
поступления

1962602,1 298563,3 1664038,8

907 05 03 17001L5550 811 35016789,92

907 05 03 170F255550 811 62182415,82

федеральный, 
областной бюджеты

907 05 03 17001L5550 244 1861556,06 1861556,06

907 05 03 17001L5550 811 3875042,73

907 05 03 170F255550 811 4941210,73

бюджет города Курска 907 05 03 17001L5550 244 206004,29 206004,29

907 05 03 17001L5551 811 234724,65

907 05 03 17002С5550 811 1664038,8

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнитель

Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы, 

основного 
мероприятия, 
мероприятия

"Формирование 
современной городской 
среды в муниципальном 

образовании "Город 
Курск"

Источник 
финансирования

безвозмездные 
поступления

бюджет города Курска

федеральный, 
областной бюджеты

Ответственный 
исполнитель - 

Комитет 
городского 

хозяйства города 
Курска

Комитет жилищно-
коммунального 

хозяйства города 
Курска

8816253,46

1898763,45

Расходы бюджета муниципального образования, руб.

  ПРИЛОЖЕНИЕ 2                                                                                                                                                      
к постановлению                                     

Администрации города Курска                                    
от «06» августа 2024 года   № 415                                                                                      

д                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
 «ПРИЛОЖЕНИЕ 3

    к муниципальной программе
     «Формирование современной                            

городской среды 
       в муниципальном образовании

  «Город Курск»

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования

Код бюджетной классификации

97199205,74



2

безвозмездные 
поступления

907 05 03 17001L5551 244 63838,65 63838,65

914 04 12 17001L5550 611 219418,6

914 04 12 170F255550 611 305568,05

914 04 12 170F255550 612 777956,42 443856,24 334100,18

914 04 12 17001L5550 611 24281,4

914 04 12 170F255550 611 24281,4

914 04 12 170F255550 612 66280,48 41993,71

914 04 12 17001С1447 611 590000 590000

914 04 12 17001С1447 612 918000 535000 383000

федеральный, 
областной бюджеты

929 05 03 170F255550 811 486216905,3 58467780,12 87346215,34 72436948,81 100255489,8

бюджет города Курска 929 05 03 170F255550 811 49063938,41 8730925,95 10978716,47 9354295,99 12910555,23 8904000 8904000

бюджет города Курска 929 05 03 170F255550 414

бюджет города Курска 929 05 03 17001С1447 811 22242329,05 5809245,21 8333083,84 8100000 2661564,83

областной бюджет 929 05 03 170F255551 811 39659617 39659617

бюджет города Курска 929 05 03 170F255551 811 2985133 2985133

Всего 713181324,4 41501656,3 69707514,8 74053088 107417109,5 132535994,8 115827609,9

910 05 03 17002L5550 244 47502282,45

910 05 03 170F255550 244 45469993,31

910 05 03 170F255550 414 23058166,98 23058166,98

910 05 03 17002L5550 244 5256717,55

910 05 03 170F255550 244 3613188,97

910 05 03 170F255550 414 1832274,62 1832274,62

910 05 03 17002L5551 244 740000 740000

910 05 03 17001С1427 244 555040 555040

федеральный, 
областной бюджеты

916 05 03 17002L5550 244 10354181,25 10354181,25

бюджет города Курска 916 05 03 17002L5550 244 1145818,75 1145818,75

914 04 12 17002L5550 611 180072,72

914 04 12 170F255550 611 250773,84

914 04 12 170F255550 612 54589,61 146230,06

федеральный, 
областной бюджеты

бюджет города Курска

федеральный, 
областной бюджеты

бюджет города Курска

федеральный, 
областной бюджеты

бюджет города Курска

8869906,52

631666,23

Благоустройство 
общественных 

территорий города 
Курска

Благоустройство 
дворовых территорий 

города Курска

Соисполнитель - 
комитет 

архитектуры и 
градостроительст
ва города Курска, 

МБУ (МКУ) 
"Центр 

архитектуры и 
градостроительст

ва г. Курска" 
(разработка 

дизайн-проектов 
благоустройства)

Комитет 
городского 

хозяйства города 
Курска

Соисполнитель - 
комитет 

экологической 
безопасности и 

природопользова
ния города 

Курска

Соисполнитель - 
департамент 

строительства и 
развития 

дорожной сети 
города Курска

Соисполнитель - 
комитет 

архитектуры и 
градостроительст
ва города Курска, 

МБУ (МКУ) 

524986,65

156836,99

92972275,76



3

914 04 12 17002L5550 611 19927,28

914 04 12 170F255550 611 19927,28

914 04 12 170F255550 612 8151,73 18379,94

914 04 12 17001С1427 611 80000 80000

914 04 12 17001С1427 612 60000 30000 30000

бюджет города Курска 929 05 03 170F255550 414 6098221,27 3669259,99 2428961,28

федеральный, 
областной бюджеты

929 05 03 170F255550 414 43896546,03 24571830,27 19324715,76

федеральный, 
областной бюджеты

929 05 03 170F255550 244 195306350,2 38002416,76 41621125,66 70857775,73 45511033,16 135250693

бюджет города Курска 929 05 03 170F255550 244 5674849,85 5231440,6 9150366,2 5810713,77 18706703 9802703 9802703

929 05 03 17001С1447 244 1715697,55 1715697,55 67402,23

929 05 03 17001С1427 244 6681520,62 0 6632503,9 49016,72 1262909,59

Всего 431563246,6 65199000 74879365 73726795,76 75433357,2 80057158,65 52584656,52 154024798,2 18706703 18706703

                                         ».  

бюджет города Курска

бюджет города Курска

бюджет города Курска 66386,23

Комитет 
городского 

хозяйства города 
Курска, МКУ 
"Управление 
капитального 

строительства 
города Курска"

"Центр 
архитектуры и 

градостроительст
ва г. Курска" 
(разработка 

дизайн-проектов 
благоустройства)


